Praeterea adnotandum est, quod licet olim maxima controversia fuerit inter DD. an in dispensationis impetratione super gradibus consanguinitatis, vel affinitatis, quando matrimonium contractum distat inter se inaequaliter à communi spiriti, vt si alter distet in secundo, & alter in tertio gradibus, sit necessario faciendum mentio gradus propinquioris, quo alter distat, an potius sit satis mentio remotioris gradus, quibusdam examinatis subreptitiam esse dispensationem in praed. specie non facta illius gradus propinquioris mentione, prout etiam decreuit Pius IV. in quodam suo Motu proprio: aliis contrarium tenentibus, & horum opin. probauerit Gregor. XI. & Clement. VI. Romani Pontifices. Hodie tamen quid tenendum sit, cauetur Motu proprio Sanctissimi Pij V. Summi Pontificis anno Incarnationis Dominicae 1566, 30, die mensis Augusti, cuius literam refert Thomas Sanchez d. lib. 8, distinctione vigesima quarta, numero 23, cum sequentibus post Couart. in 2, secunda parte, cap. 6, §. 10, numero duodecimo, & nos consil. 18, numero 11, & lib. 2, Canon. questionum, cap. 15, numero 128, & alios plures, quos refert, nec refert secundum ipsum, ibi, numero 24, hodie ex consuetudinem, & stylum Curiae, vt is gradus propinquior manifestetur, quia hoc non introduxit stylus, quasi id necesse sit, aduersaretur namque praefato Motu proprio Pij Quinti, sed ad cuiusmodi dubia, & literas declaratorias, quae sunt, necessariae, & hodie ponuntur in praed. dispensationibus his verbis: Distantiam vero secundi gradus praefati eis non oblatre declares, &c, circa quem Motum proprium plura obseruat, dubitat, & declarat Sanchez *ubi supra*, numero 27, cum pluribus sequentibus vsque ad finem praefatae dispensationis 24, apud ipsum videnda, quia ratio in praxi concurrere censo attendo praedicto communi stylo.

An autem sit faciendum mentio in dispensationibus ad contrahendum matrimonium inter consanguineos, & affines copulae inter eos habita, aut expeditam ab Ordinario dispensationem, cui fuit commissio per Papam, siue ea contingat antequam

mittatur Romam ad dispensationem impetrandam vel post, latissime egimus lib. primo Canonis, questionum, cap. 15, quod totum ibi probauimus, numero 10, cum sequentibus, nempe esse subreptitiam, & iteum sit dispensandum super praed. copula, vt sic contrahentes sint securi in conscientia, & post nos Thomas Sanchez d. lib. 8, de matrimonio, disp. 25, per totum, qui numero 8, in omnibus nostram sententiam probat, & sequitur tanquam longe veriore, & alia in proposito opportuna adducit, & declarat praecipue numero 11, & numero 14, cum sequentibus.

Quod quando incestus esset occultus, non oportet eius mentionem fieri in dispensatione pro foro externo proposita: sed satis esse petere eius dispensationem in sacra Pœnitentiaria, explicata quoque ibi consanguinitate, vel affinitate publica, super qua aut dispensauit, aut est dispensaturus Summus Pontifex, vel quod ab eo petenda est dispensatio, secundum Galleg. & Nauar. quos ibi ad hoc citat, esse verum.

An autem quando Summus Pontifex in dispensatione consanguinitatis, vel affinitatis apposuit illam conditionem: dummodo copula non interuenierit, possit iudex Commisarius iuste interrogare contrahentes volentes de praed. copula, & ipsi possint eam negare si fuerit occulta? agunt multi DD. resoluentes non teneri contrahentes illam fateri: eo quod is incestus occultus sit, ac proinde valere dispensationem negata copula, & quod iudex non iudicet interrogari: hi sunt Nauar. lib. 4, consil. in prima editione tituli de sponsal. consil. 2, in fine, & in 2, editione tituli de consang. & affini. consil. 10 in fine, Salzed. in addit. ad praed. Bernard. Diaz. de Lugo, c. 126, in noua editione, colum. 17, versio, unde merito, Quand. in 4, distinctione 41, distinctione vni. immoderate ante 12, propositionem, Emanuel Saa in Summa verbo dispensatio, numero 11, Henriquez lib. 12, de matrimo. cap. 2, numero 7, Petrus de Ledesma de matrimonio, questione 56, articulo vltimo, dubio 2, difficultat. 3, conclusio 2, & in Summa vbi de matrimonio, cap. 27, circa primam conclusio dubio 4, Manuel Rodrig. in primo tom. sua Summa in 2, editione, cap. 238, numero 8, in fine, Vega in 2, tom. sua Summa, cap. 34, casu, 97.

Ceterum retenta nostra sententia, quae habet incestum occultum esse explicandum in dispensatione, vt ea valida sit, dicendum est, ius esse iudici de eo interrogandi, & teneri eos fateri, aut si fateri nolint, cum copula percellerit, quae non fuit narrata, non debent vt in dispensatione obrepta tanquam subreptitia ob non declarationem in ea incestum: non enim ea interrogatio eo tendit, vt illi puniantur, sed vt impediatur vsus dispensationis subreptitiae, & matrimonium irritum, vt docet Sanchez lib. 3, de matrimo. disp. 14, numero 3, & d. lib. 8, distinctione 25, numero 15, post Manuel Rod. in tractatu de Ordin. iudicior. cap. 16, conclusio 4, numero 4, in fine, quem citat: ego nunquam in similibus dispensationibus expediendis, prout infinitas expedierim, vt officialis Ordinarius Ciuitatis, interrogari contrahentes volentes non adiecta tali conditione copulae in eis, an eam commisserint necne? siquidem hoc non continebatur in eis, nec meum iudicium esse facere similem interrogationem; quando nulla suspicio est, quod copula intercellerit, ipsi contrahentes hoc vident, si tamen aliud mihi alias constaret, minime dispensarem absque noua dispensatione copulae.

Si tamen contraria nostra sententia sequenda esset asserendo esse problemam, vt fatetur Sanchez ibidem numero 6, in fine, & numero 8, in principio (quam ipse minime probat nec censo probari posse, nec admittendam esse in iudicando nec consulendo:

tamen non caret fide aliorum) quae habet, non impediri valorem dispensationis tacito incestu, vtriusque opinio numero praecedenti relata in veteri. An autem, quando Summus Pontifex, quinimo, & omni potius vacare culpa negare incestum illum etiam cum iuramento tenet Sanchez *ubi supra*, d. numero 15, ad fin. quia id iuramentum est verum in eo sensu, non feci incestum, vt subsistat huic foro externo, in quo iudex rogat, nec iudex roget iuridice, sed heque hoc probat, nec etiam quod dicit numero 16, nempe, quod si esset alia occulta dispensatio impetrata pro foro conscientiae pro incestu illo, non tententur tunc contrahentes fateri incestum occultum huiusmodi, vt probauit quoque idem Author d. lib. 3, distinctione 14, numero 4, & idem quando tunc non esset impetrata pro foro conscientiae, ac contrahentes nolunt ea dispensatione vt donec aliam pro foro conscientiae impetrent, cum enim longe verior, & tenenda sit nostra supra dicta sententia in articulo principali, prout fatetur Sanchez, quinimo certa, & vera, & approbata à Reuerendis Cardin. deputatis à Summo Pontifici ad interpret. dubiorum Decret. Sancti Concil. Trident. vt praediximus d. lib. 1, cap. 15, numero 24, quare sequenda est haec secunda: altera opinio in foro externo nec in conscientia, ratione peccati ex perituro oritur, praesertim cum attenta praefata declaratione Cardin. contrariae sententiae aduersus nostram principalem praefatam iam minime dici possunt probabiles.

Tandem Sanchez d. lib. 8, disp. 25, num. 17, cum duobus sequentibus agit de intellectu clausulae communiter consuetae apponi in similibus dispensationibus matrimonialibus, dummodo foemina propter hoc raptam non fuerit, sed quia parum dubium in hoc versatur, hic non agimus de ea.

CAPITVLVM CXXV.

An & quando commissio dispensandi in matrimonij impedimentis, & quacunque alia potestas delegata expiret morte, vel cessatione officij persone, cui commissio est, vel delegata, re integra?

S V M M A R I V M.

- 1 Commissio tribus modis potest potestate delegata alicui, vel nomine proprio Commissarij expresse, vel designata, vel utroque simul, & quibus consuetudinis id colligatur?
- 2 Es quando morte Commissarij extinguitur, numero sequentibus.
- 3 Commissio seu delegatio facta Vicario seu officiali Episcopi an eo mortuo, vel reuocato transeat ad successorem.
- 4 Commissiones, & delegationes factae Vicariis Capitulis sede vacante, vel habentibus inuocationem quasi Episcopalem an transeant ad successorem?
- 5 Commissiones factae a Legato etiam a latere sub nomine dignitatis non transeant ad successorem.
- 6 Commissio facta a Canonico alicuius Ecclesiae non transeat ad successorem, praeterquam ex mente Pontificis, vt hic.
- 7 Commissio facta Canonico, qui iam resignauerit Canonatum an transeat ad successorem?
- 8 Commissio continens nudum ministerium seu nudum facti executionem an transeat ad successorem.
- 9 Commissio facta sub nomine dignitatis, remanendo facti.

- 9. *Commissio facta alicui sub nomine proprio, & dignitate an transeat ad successorem.*
- 10. *Commissio facta officiali D. resano dispensandi in impedimento matrimonij, vel in alio velus an transeat eo renouato ad successorem?*
- 11. *Commissio facta officiali, vel Vicario Episcopi non potest expediri per Episcopum etiam officiali renouato.*
- 12. *Vicaria, cui facta est commissio, an possit eam expedire postquam desit esse Vicarius?*
- 13. *Commissio facta Vicario, vel officiali talis Diocesis, non expresso quod sit Vicarius Episcopi, an expediri possit per Vicarium Capituli sede vacante circa dispensationem matrimonialem, vel aliam?*
- 14. *Vicarius Episcopi capta possessione Episcopatus, non tamen consecrati, an possit esse dispensationes matrimoniales. & alius commissus Vicario seu officiali Episcopi simpliciter.*
- 15. *Officialis Episcopi, qui seculi pronunciauit rescriptum sibi commissum esse subreptum, an possit amplius se in causa intrinsecare? & sic reuocare suam huiusmodi sententiam?*
Et quid e contra. eodem numero.
Et an tanquam Ordinarium id possit? num. 16.
- 16. *Confessor semel electo rursus in eius sacra Pœnitentaria ad dispensandum in impedimento matrimonij an possit elector illa dimisso aliter eligere? & numero sequenti.*
- 17. *Episcopus an possit Vicarium specialem constituere, ut de sua delegatione cognoscat?*
- 18. *Officialis Episcopi, cui est commissio dispensatio, quibuscumque verbis, de quibus hic potest aliquid mutare receptionem testium ac informationem.*
- 19. *Commissioes circa dispensationem matrimonij in impedimento matrimonij in foro externo, & confessor in foro anime an morte concedentis expremi.*
Et quid si tempore mortis committentis res iam non erat integra, num. 22.
- 20. *Dispensationes que a Legato Apostolico vel a Summo Papa Pœnitentiario sunt, non expirant morte Papæ & integræ.*
- 21. *Præmissa, & in alij virtute Bullæ Cruciatæ concessa, & alia, de quibus hic, non expirant morte Papæ ea concedentis.*

Tribus modis potest committi potestas delegata alicui: primo expresso solo nomine proprio delegati: vt committimus Petro, vel Ioanni: secundo, expresso solo nomine dignitatis, vt committimus Episcopo Cuiatensi, vel aliunde: tertio expresso vtroque, vt committimus Petro, vel Ioanni Episcopo Cuiatensi, ex quibus apparebit, quando commissio huiusmodi personalis sit, quando vero realis: si enim personalis sit, cessabit eius morte, si autem realis non extinguetur morte delegati, vt ipse realis, vel officio concessa, sed transeat in personam succedentem in eo officio, vel dignitate: ex coniecturis ergo deducetur, quando commissio censetur facta dignitati seu officio, & sic realis sit, quando autem personalis.

Ad coniecturandum igitur an commissio sit personalis, vel realis, non quidem principaliter specandum est, an delegato fiat expresso nomine

delegati, an vero eius dignitate, hæc namque inspectio est vltimum remedium, scilicet, quando ex subiecta materia, vel ex aliis verbis in commissione contentis id deduci nequit: prius igitur sunt alia verba, & subiecta materia perpendenda, & quando illis perpensis res dubia manet, id iudicandum est ex nominis proprii delegati, aut eius dignitatis expressione.

Vide si verba, vel materia subiecta indicant commissionem, seu delegationem esse personalem, sic erit iudicandum, & si solus dignitatis delegati mentio fiat, veluti si Papa committat causam Episcopo Cordubensi solo dignitatis nomine expresso, declarans se illi committere ob peculiarem scientiam ac sanctitatis notitiam, quam de illo habet, vel item si fuit excommunicatus Episcopus Cordubensis solo dignitatis nomine expresso: tunc namque manifestum est, excommunicationem esse personalem, & non tranfire ad successorem, quia hoc perit subiecta materia excommunicationis, cum ob solum personale delictum ferri potest: hæc doctrina est Ioan. Andr. in regula prælegium de regul. iur. in 6. & ibi Anchar. numero primo, columna 2. & consil. 327. numero 5. & 6. Abb. consil. 92. numero 1. & 2. lib. 2. & in cap. mandata, numero 1. de præscripti, & in cap. quoniam Abbas, numero 8. de officio deleg. & ibi committit DD. Couar. lib. 2. var. resol. cap. 15. numero 2. & latissime alios allegans idem Couar. in cap. requiritur, numero 1. cum sequentibus de testam. Barbosa in l. quia tale 14. n. 41. ff. solut. matrim. Thom. Sanchez lib. 2. de matrimonio, disputatione 27. numero 3. In dubio autem in hac materia, præsumptio respiciens personam præferenda est præsumptioni respicienti dignitatem, ita tenet Decius in d. cap. quoniam Abbas in noua editione, numero 36. quem in effectum sequitur ibi Berolius, numero 8. satisfaciens difficultatibus contrariis, etque verissimum secundum Thomam Sanchez vbi supra, numero 2.

Semotis autem coniecturis verborum, & quando materia subiecta aliud non expolcit, sed omnibus pensatis, res est dubia, hæc regula seruanda est, vt si solum personæ delegati nomen exprimitur, erit commissio personalis, ac morte ipsius delegati extinguetur delegatio, & commissio: si vero nomen dignitatis, vel officij solum exprimitur, commissio erit realis, & eo delegato mortuo transeat ad successorem in ea dignitate, vel officio, ita deciditur in dict. cap. quoniam Abbas, & ibi gloss. Abb. & committit DD. est communis hæc distinctio, secundum Flamin. Paris. de resignatione benef. lib. primo, questione 11. numero 16. & Sanchez vbi supra, numero 6. vbi numero 7. cum communi contra Angel. tenet, quod præd. regula procedat etiam si ille, cui facta fuit commissio realis, decedat re integra, sicut transeat ad successorem re non integra decedente priore.

Verum illa questio in proposito est scitu dignissima an commissio seu delegatio facta Vicario seu officiali Episcopi, eo mortuo, vel reuocato transeat ad successorem eiusdem officij? quam pro vtraque parte cum suis fundamentis, & Authoribus examinat Thomas Sanchez vbi supra, numero 8. cum sequentibus, & numero 10. resolutum cum Abb. in dict. cap. quoniam Abbas, numero 11. de officio delegat. quod licet proprie, & stricte Vicarius Episcopi non habeat dignitatem, atque ita in rigore commissio illi facta sub nomine dignitatis non transeat ad successorem: propter mentem tamen Pontificis volentis vere considerare Vicarij tribunal, dum hæc committit sub nomine Vicariatus, bene transeat commissio in successorem, præterquam quod praxis ipsa hoc testatur, de qua ego sum testis, quia

quia sepius hoc vidi seruari in praxi, & seruari, quod etiam suadet prudens, ac suavis Ecclesiæ gubernatio, cum enim commissiones dispensationum in foro exteriori dirigantur semper officiali diocesano, si personales essent, passim perirent magnæque expensæ herent in impetrandis aliis recriptis, & partium dispendia sequerentur, his igitur obuiare volens Pontifex, Vicario seu officiali Episcopi causam committit sub nomine tribunalis Episcopi, vel dignitatis eius, & iuxta hanc sententiam fuit resolutum in Rota in vna Senen. Canonice, & Præbendæ D. Reumano die 25. Octob. ann. 1546. teste Puceo de cessione 487. lib. 2. prout refert Flamin. Paris. de rescript. benef. lib. 3. questione 11. numero 17. & 18. & hæc sententia est æquior, & in praxi recepta eamque sequuta est Rota, vt affirmat alios allegans nouissime post Sanchez Nicol. Garcia Canonicus Abulen. de benef. 6. parte, cap. 2. numero 34. cum sequentibus: respondens contrariis adductis per ipsum numero 32. & 33. præcedentibus, vbi resoluerat negatiuam sententiam esse communem, & magis communem Legistarum, sed nihilominus hæc nostram affirmatiuam probat numeris sequentibus.

3. *Qua ratione idem probat Sanchez in Vicariis Capituli sede vacante. & Prælatorum habentium iurisdictionem quasi Episcopalem in sua Diocesi, ita vt nulli substat Episcopo, commissiones enim huiusmodi Vicariis directæ sub nomine officij transeunt ad successorem, cum militet eadem ratio, & praxis ipsa ita docet, vt testatur ibidem præd. Author ad fin. d. numero 10. & probat latius ibidem num. 34. Sed de Vicariis Capituli sede vacante late nos agemus infra hoc cap. in versic. 4. Vicarium, n. 13.*

4. *Commissiones autem factæ Legato etiam à latere sub nomine dignitatis non transeunt ad successorem, sed cum persona Legati extinguntur, quia Legati dignitas non est perpetua in Ecclesiâ, sed ad nutum, & simplicem Pontificis reuocabilis, atque ita finita legatione, non dicitur vacare dignitas, sed semper de nouo per Pontificem creatur, & bene probat Sanchez vbi supra, num. 11. vbi num. 12.*

5. *Idem probat cum aliis in commissione facta Canonico alicuius Ecclesiæ: nempe, vt non transeat in eius successorem, quia Canonico eum proprie non habet in rigore.*

Addit tamen, quod ex mente Pontificis bene transeat in successorem illius Canonici ex supradictis in successore Vicarij Episcopi.

6. *De Canonico autem resignante, quod ipse resignans possit post resignationem cognoscere, si tempore commissionis erat Canonici, vel in dignitate illa constitutus, tenet glossa in cap. statutum, verbo Canonico, versiculo & si tempore data. de rescript. lib. 6. & est verior, & communis sententia, vt contra Abb. late probat respondens contrariis Flamin. Paris. vbi supra, numero 6. cum sequentibus. Quæ commissio sententia vera est, & procedit quando commissio est personalis, secus si realis sit; tunc namque transeat in successorem, vt cum aliis late probat, & declarat Thomas Sanchez vbi supra, numero 22. cum sequentibus.*

7. *Limitatur tamen regula communis supradicta in eius secunda parte, quia habetur, quod commissio facta dignitati transeat ad successorem, vt procedat, quando commissio illa iurisdictionem aliquam continet, secus si sit nudum ministerium, seu nuda facti executio, quia in iurisdictionis commissionis attenditur præsumpta pericia eius, qui eam dignitatem habet, quicumque ille sit, at in nudis ministerij commissione sola certe personæ affectio, & confidentialia; ita tenet cum Innocent. in cap.*

fin. de officio Delegat. Bart. in l. more in fin. numero 19. ibi: aut committitur aliquod negotium, ff. de iurisd. diuisione omn. iudic. & ibi laf. numero 65. idem Bart. in l. qui liberis, §. hæc verba numero quarto, ff. de vulg. & pupill. substitutione, & ibi Innocent. numero quinto in fin. & numero sexto. Ioan. Andr. in cap. fin. numero 2. de officio delegat. & ibi Anton. §. vltim. numero 25. Berolius in cap. quoniam Abbas numero 111. eodem titulo. Anchar. in cap. si grauior numero septimo, de rescript. in sexto. Ruyons consil. 115. numero nono, voluitne prima, & consil. 63. numero quinto. versic. neque obstat, volumine quarto, & hanc sequuntur simpliciter Scriben. præsupponentes esse communem, vt refert Curt. lun. in dict. l. more, numero 99. addit tamen non esse communem; imo refert plures distinguentes hæc in iurisdictione: Ioan. tamen Oroscius ibidem, numero 22. refert Abb. & alios aliter intelligentes dictum Innocent. allegatum per Bart. vbi supra & res vera Innocent. in d. cap. fin. numero 4. loquitur in casu, in quo ex verbis constat electam esse industriam personam, in quo omnes farentur, eam esse personalem, & non tranfire ad successorem. Præterea contra præfatam priorem sententiam facit, quod nulla congrua differentie ratio assignari potest in præmissa specie cum enim dignitas, cui commissio facta est, non moriatur, sed ea in successore maneat, dicendum esse & ad successorem tranfire siue commissio illa sit alicuius iurisdictionis seu nudæ factæ, vel ministerij, aut solius executionis, & ita merito hanc partem contra priorem tenet in dict. cap. fin. numero 11. de officio deleg. & ibi Abb. §. vltim. in fin. Card. questione septima. Imol. numero 20. Anchar. numero 3. Felin. numero octauo, limit. prima. Menoch. de arbit. lib. primo, questione 68. numero 23. qui omnino videntur esse ad numero 4. & hanc tenent quocumque alij DD. quos refert, & sequitur dicens hoc esse verius Thomam Sanchez d. lib. 2. disputations 27. numero 14. vers. ac verius est.